segurança da informação (implantadas e monitoradas), e com o trabalho de profissionais de riscos e

conformidade designados, conhecedores de suas atribuições e atuantes em todas as áreas

4.1.3. Estratégia de resseguro

O programa de resseguro saúde possui cobertura exclusiva pela Swiss Re Brasil, com vigência de 01

de outubro de 2018 a 30 de março de 2019. O contrato possui uma estrutura proporcional tipo cota-

parte. Com cessão de 60% dos prêmios emitidos durante a vigência do contrato e correspondentes

sinistros, referentes a reembolso de despesas e serviços medico-hospitalares.

Contrato de Resseguro Carteira Resseguradores Rating Condição

Saúde em Cota-parte Saúde Swiss Re Brasil  - Local

4.1.4. Teste de sensibilidade

As análises de sensibilidade da Companhia considerando-se às mudanças nas principais premissas em

31 de dezembro de 2018 e 31 de dezembro de 2017, líquidos dos efeitos tributários, seguem

apresentadas nos quadros abaixo, demonstrando os impactos de cada premissa no Resultado e no

Patrimônio Líquido.

31/12/2018

Sensibilidade
Taxa
1%

Taxa
-1%

Resgate /
Cancelamento

10%

Resgate /
Cancelamento

-10%

Mortalidade /
Sinistralidade

+5%

Mortalidade /
Sinistralidade

-5%

Bruto de resseguro -0,45% 0,46% -2,15% 2,14% -7,30% 7,30%

Líquido de resseguro -0,42% 0,43% -2,01% 2,00% -6,81% 6,81%

31/12/2017

Sensibilidade
Taxa
1%

Taxa
-1%

Resgate /
Cancelamento

10%

Resgate /
Cancelamento

-10%

Mortalidade /
Sinistralidade

+5%

Mortalidade /
Sinistralidade

-5%

Bruto de resseguro -0,53% 0,54% -2,14% 2,13% -7,85% 7,85%

Líquido de resseguro -0,49% 0,50% -1,98% 1,96% -7,24% 7,24%

CAIXA S E GURA DOR A ESPE CIA LI ZADA E M  SAÚDE S .A.

CNPJ  1 3 .22 3 .9 7 5 /00 0 1 -2 0

Notas explicativas da Administração às Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

12

Notas:

a) Taxa de Juros: “+1%”  e “-1%” na curva de taxa de desconto utilizada nas projeções;

b) Resgates/Cancelamento: “+10%”  e “-10%” nas Curvas de Permanência; e

c) Mortalidade: “+5%”  e “-5%” na sinistralidade geral dos produtos.

4.2. Risco de liquidez

Risco associado à insuficiência de recursos financeiros aptos para a Companhia honrar seus

compromissos em razão dos descasamentos no fluxo de pagamentos e recebimentos, considerando os